722 COMMENT. IN TIT. C.  
QV AESTIO III.

*An, quando quis probatur maleficus,  
vel magis duobus vel tribus testibus idoneis,  
etiam si neget delictum, & in negatione per-  
sistat, possit condemnari?*

**Q**VIDAM DD. voluerunt ad condemna-  
tionem requiri utrumque, & reum con-  
victum, & illud confessum esse. Sed hac sen-  
tentia tanquam falsa reiecta, dicendum conui-  
ctum testibus idoneis de criminis, etiam si in  
negatione persistat, condemnatum fore etiam  
in hoc criminis, vel in alijs. Pro hac doctrina  
sunt Alexand. in addit. ad Bartol. in L. Vnius.  
§. reus. ff. de quæst. Alberic. in L. Obseruare. C.  
Quorum appell. non recip. Marsil. in sing. 108.  
Bald. num. 4. & Felin. nu. 1. in cap. Ad nostram  
de probat. Andr. ab Isernia in cap. vnic. §. pu-  
blici latrones, de pace tenenda, & post alios  
plures Didacus Couarruu. practic. quæstion.  
cap. 23. num. 5. conclus. i. non longe à fine, & in  
hac materia recentiores Ioannes Bodin. de ma-  
gor. dæmonomania lib. 4. cap. 2. Godelman-  
nus de magis & beneficis. lib. 3. cap. 8. num. 16.  
Theodericus Graminæus in inductione sua  
directione iudicis in causa criminali malefi-  
corum & sagarum, pag. 149. & alij alibi. & pro-  
batur hæc sententia ex 2. q. i. cap. Nos in quen-  
quam sententiam ferre non possumus, nisi aut  
in con-

in conuictum, aut confessum, & L. Qui sententiam. C. de pœnis. & d. L. Obseruare. Constitutio etiam Carolina in art. 22. in hanc tendit sententiam, dum ad condemnationis effectum requirit propriam confessionem, vel criminis probationem disiunctivè. Hinc in tali casu iudex exactè debet expendere probationes, & earum vim, quæ si plenè & legitimè probent, poterit reus condemnari etiam si in tormentis, aut extra ea crimen negauerit, de quo conuictus & accusatus est, quod maximè veritatè habere videtur in criminibus homicidij, veneficorum, maleficorum siue incantatorum & magorum, & aliorum, de quibus fit mentio in d. L. Obseruare. Ex his concluditur quod etiā Bodin. & Godelman. tradunt, si duo vel tres testes idonei deposuerint veneficij suspectum ipsis videntibus sub limen stabuli posuisse ollam fortilegiorum, quæ inuenta, & pecudes mortuæ sint, etiam si talis neget crimen maleficij poterit condemnari, ad pœnam ordinariam virtute legitimæ probationis & de similibus simile est iudicium. Quod & confirmatur per text. in præsenti L. dum ait. Si vero conuictus & ad proprium facinus detegentibus repugnauerit denegando, sit eculeo deditus: vngulisq; sulcantibus latera perferat pœnas dignas facinore proprio: Quorum verborum sensus manifestus est ad huius quæstionis disputationem, licet quidam verbis non bene

perpensis eum inuertant ut innuit Alberic. in  
hac L. Etsi excepta.

## LEX VIII.

*Culpa similis est , tam prohibita discere  
quām docere .*

**Q**VANTVM ad libros magicos attinet, omnes eiusmodi libri sunt comburendi, & à nullo Christiano conseruandi. Actor. 19. Ephesi multi ex eis, qui fuerant curiosi sectati, contulerunt libros, & combusserunt eos coram omnibus, & computatis pretijs illorum inuenerunt pecuniam denariorum quinquaginta milium. Ita fortiter crescebat verbū Dei, & confirmabatur. Et Index librorum prohibitorum editus auctoritate Concilij Trident. in Regula nona his verbis: Libri omnes, & scripta Geomantiæ, Hydromantiæ, Aeromantiæ, Pyromantiæ, Onomantiæ, Chiromantiæ, Nicromantiæ, siue in quibus continentur sortilegia, beneficia, auguria, auspicia, incantationes artis magicæ prorsus reiciuntur. Consonant leges ciuilis in hac L. & in L. Mathemat. C. de Episcopali audient: mandatur, Mathematicorum & improbatæ lectionis codices esse concremandos in conspectu Episcopi: & in L. Cæteræ. ff. familiae Herciscendæ, statuitur magicos libros esse corrumpendos. His adiungitur illa lex

lex apud Iulium Paulum lib. 5. Receptarum  
Sentent. tit. 25. ad L. Cornel. de Sicar. & venefic.  
Libros, ait, magicæ artis apud se neminem ha-  
bere licet: At penes quoscunque reperti sint,  
bonis adēptis, ambustisq; his publicè, in Insu-  
lam deportantur: Humiliores capite puniun-  
tur. Non tantum huius artis professio, sed etiā  
scientia prohibita est. Sic Nicephorus lib 20.  
histor. narrat, quendam iuuenem Lollianum  
missum in exilium, & bona eius publicata, eò  
quod librum magicum descripsisset. Titus Li-  
uius li. 5. Decade 3. docet, quomodo de vtilita-  
te Reipub. sit quod malii libri corrumpantur  
& comburantur. Dum enim diutiū bellum  
Punicum, inquit, secundum traheretur, & pas-  
sim à ritu sacrificandi more patrio discedere-  
tur, & sacrificuli & vates cœpissent hominum  
mentes, read patres, & ad publicam quærimo-  
niam delata, incusati sunt primum grauiter à  
senatu ædiles, triumviriq; capitales, quod non  
prohiberent: datumq; negotium M. Aemelio  
urbis prætori, qui senatus consultum renunci-  
auit, & edixit, vt quicunq; libros vaticinios,  
precatio[n]esque haberet, aut artem sacrifican-  
di conscriptam, ad se deferret, quæ ipse com-  
bussit.

Et tempore Valentis Imperatoris circa an-  
num Christi 370 magna & acris fuit facta in-  
quisitio codicum artium vetitarum: & ad eū  
finem rectius consequendum, cuiusq; fermè

ZZ 3 domus

domus penetralia accuratè perlustrata fuerunt, & innumeri codices, imo multi voluminum acerui congesti, atque in conspectu iudicū concremati, vt post Annīlanū libro 29 prodit Baronius tomo 4. annalium sub anno Christi 370 pag. 226. in impressione Antuerpien. de Anno 1594. Ea de causa innocenter etiam D. Chrysostomus in discrimen, à quo tamen diuino præsidio liberatus extitit, deuenerat, vt ipse testis est in hom. 39 in acta Apost. vbi sic loquitur: Mota est olim, me adhuc adolescentulo, magna tyrannorum hostilitas: militibus. etiam foris extra ciuitatem ad insidias positis, forte fortuito libellos quærebant incantatorios & magicos. Et qui scriperat librum, nondum perfectum in flumen abiecerat, & captus, cum postularetur ab eo, reddere non poterat, sed ducebatur per totam ciuitatem vincitus: & cum ita accusaretur, dedit pœnam. Tunc ego ad martyris ædem proficiisci volens, transibam per hortos iuxta flumen cum alio quodam. Ille autem viso libro qui in superficie fluebat: primum quidem putabat hinc esse: proprior autem factus, agnouit esse librum, & descendens recepit. Ego autem continebam, vt de communi inuento, & ridebam. Sed videamus, inquit, quid nam hoc sit. Reuoluta partem paginæ, & inuenit scripta magica. Accidit autem tempore, militem transire: qui hoc animaduertens abiit, & timere nos fecit.

cit. Quis enim credidisset, quod è flumine sumptum sustulimus, cum omnes tūc etiam qui non suspecti essent, detinerentur? & ab iecere non audebanus, ne videremur: idem erat periculum si sanderemus. Concessit igitur Deus & abiecimus, & postea à periculis liberati sumus. Hinc chrum redditur quam illis temporibus fuerit periculosum & infame habere libros magiæ. Quod tamen hoc tempore impunè dissimulatur maximèq; apud corruptā inuentutem in abuso est.

Ex dicta L. comprobatur non solum magorum, sed etiam hæreticorum libros esse comburendos, & non conseruandos. Leo Papa pri-  
mus in Epistola quadam ad Toribium Astori-  
ensem Episcopum, cap. 15. sic ait. Curandum  
est & sacerdoali diligentia maximè prouiden-  
dum, ut falsi codices & à sincera veritate  
discordes, innullo usu lectionis habentur.  
Apocriphæ aitem scripturæ, quæ sub nomi-  
nibus Apostolorum, multorum habent semi-  
nariorum falsitatem, non solum interdicendæ,  
sed etiam pentus auferendæ sunt, atq; igni-  
bus concremendæ. Quamuis enim sunt in illis  
quædam, quæ videantur habere speciem pie-  
tatis, nūquā tamen vacua sunt venenis, sed  
per fabularum illecebras hoc latenter operan-  
tur, ut mirabilem narratione seduētos, laque-  
is cuiuscunq; eroris inuoluant. Huius Epist.  
meminit Alphons. Castr. li. 2. de iusta heret.

Zz 4 punit.

punit. c. 5. qui hanc materiam omnibus latius  
discutit. Super hoc articulo digna lectione est  
Epist. Victoris Constantini ad Episc. & popu-  
lum ex Socrate, de Ario & eius scriptis. lib. 2  
cap. 15. histor. tripartitæ, in hac verba. Malignos  
& impios Arius imitatus, dignum est ut illo-  
rum quoque suscipiat vltionem. Sicut ergo  
Porphyrius diuinæ pietatis iniucus, iniqua  
volumina contra religionem proferens, dig-  
nam promeruit inuenire mercedem, & talem,  
per quam in posterum esset opprobrium, &  
plurima compleretur infamia, & iunc placuit  
Arium & consecratores eius vocari Porphyri-  
anos, ut quorum mores imitati sunt, eorum  
vocabulo perfruantur. Super hæc autem si qua  
conscriptio ab Ario facta reperitur igni tra-  
tatur, ut non solum prava eius doctrina depe-  
reat, sed neque illa eius possint remanere com-  
menta. Hoc etiam præcipio, si qui conscriptio-  
nes Arii cœlasse comperitur, & non repente  
proferens igne consumperit, motis supplicio  
subiacebit. Mox enim ut in hoc fierit captus,  
capitalem suscipiet vltionem. Deus vos custo-  
diat. Hæc est Constantini Epistola. His acce-  
dunt aliae Christianorum Imperatorum leges  
in C. de hæret. L. Omnes vetitæ igitur diuinis  
& imperialibus constitutionibus hæreses per-  
petuo quiescant, & nemo vltius conetur,  
qua reperit prophana præcepta, ei docere, vel  
discere, nec antistites eorundem audeant fidé  
inf.

insinuare, quam non habeant, &c. Et L. Damnato. §. Nec non impios, ait Lex libros nefandi & sacrilegi Nestorij aduersus venerabilem Orthodoxorum sectam, decretaq; sanctissimi cœtus Antistitum Ephesi habitu scriptos habere, vel legere, aut describere quisquam audeat: quos diligentu studio requiri, ac publicè comburi decernimus, &c. Et in fin. L. Scientibus vniuersis violatorem huius legis publicatione bonorum esse coercendum. Vbi optimè notat Salyc. quod non est licitum libros improbatæ fidei legere, aut describere, sed debent comburi in præsentia Episcopi, iuxta d. L. Mathem. & in L. Quicunq;. §. Nulli etiam contra venerabilem Calcedonensem Synodum liceat, vel aliquid dictare, vel scribere, vel ædere, atque emittere: aut aliorum dicta vel scripta super eadem re proferre. Nemo huiusmodi habere libros, & sacrilega scriptorum audeat monumenta seruare. Quod si qui in his criminibus fuerint deprehensi, perpetua deportatione damnentur. & in §. Omnes verò huiusmodi chartæ ac libri, qui funestam Euthicetis, hoc est, & Apollinarij complexi fuerint dogmata, incendio concrementur, vt facinorosæ peruersitatis vestigia stammis combusta pereant: æquum namque est, vt immanissima sacrilegia par penæ magnitudo percellat, scientibus moderatoribus etiam prouinciarum, earumq; apparitoribus, defensoribus etiam ciuitatum

tatum, quod si ea, quæ legis huius religiosissima sanctione custodienda decernimus, aut neglexerint, aut aliqua permiserint temeritate violari: denarum librarum auri multam fisco nostro inferre cogantur: Insuper etiam estimationis suæ periculum sustinebunt. Ad idem facit illud, quod Iurisperiti tradunt, quod quis præsumatur hæreticus, & de hæresi possit condemnari eo ipso, quod libri hæresis penes aliquem reperiuntur. Ludouicus Romanus in singulari 323. incip. Eo ipso, quod libri hæresis, &c. Alberic. in L. Quicunq;. C. de hæret. Hippol. Marfil. in tract. crim. §. diligenter. num. 92 Idem in cons. 52. incip. Misericordia domini, num. 34. Archid. & Ioan. Andr. in cap. Filij, de hæret. lib. 6. Carrer. in tract. de hæret. num 135. & alij alibi. Et lex Pontificia in bulla cœnæ Domini, excommunicatione prima etiam prohibet legere, & retinere libros hæretorum publicè vel occultè, quo quis ingenio vel colore, sine auctoritate & licentia sedis Apostolicæ, sub poena excommunicationis ipso facto incurrandæ, cuius absolutio reseruata est summo pontifici. De qua re Martin. Nauar. tractat lib. 5. consiliorum in tit. de Hæreticis consil. 3. num. 1. & consil. 8. Si quis autem ignoranter incideret in librum hæreticum, existimans bona fide Catholicum & legeret, non incideret: Quia bulla excommunicat scienter legentes & retinentes. Nec etiam Episcopi & ordinarij possunt

possunt suis subditis dare licentiam legendi  
sunt retinendi libros hæreticos, nisi ex spe-  
ciali delegatione pontificis, vt idem Nauar-  
rus docet lib. I. Consil. de Constitut. consil. I.  
numero 75. Quia inferior non potest legem  
superioris tollere, c. Cum inferior. de maior.  
& Clem. Ne Romani. de elect. Neq; absolu-  
re à reseruatis Papæ. cap. Ad eminentiam, de  
sent. excommu. & id etiam litera d. Bullæ Cœ-  
næ ostendit, cum dicit. ( Sine au&toritate  
nostra, & sedis Apostolicæ. ) Omni enim tem-  
pore, quando Religio viguit, vt ex dictis con-  
stat, curæ fuit non solum Episcopis, sed etiam  
Imperatoribus, vt libri à Catholica fide alieni  
comburerentur, & non impunè retineren-  
tur, nec venderentur. Cuius nunc (proh do-  
lor) in multis locis contrarium videmus, cum  
maxima Christianæ reletionis pernicie, & ani-  
marum interitu. Si enim Apostolus Paulus,  
Prophana & vaniloquia hæreticorum deui-  
tanda pronunciat, eo quod multum profi-  
ciant ad impietatem, & eorum sermo, vt cancer  
serpat: multo magis profecto librorum lectio  
cauenda, scriptura enim manet, & vox perit,  
& ea quæ permanent fortius imprimunt in  
animum, magisq; mouēt. Hinc vt ex illo Acto.  
19. citato constat, sicut testimonium & signifi-  
catio apertissima veræ fidei & conuersionis  
est, libros curiosos, & à fide Catholica alienos  
incendio tradere, vt patet ex illis verbis sub-  
iectis

iectis. Ita fortiter crescebat verbum Dei, & confirmabatur: Sic infirmæ fidei & fictæ charitatis argumentum est, legere, retinere, & non velle Vulcano consecrare huiusmodi libros. Quare rectissimè secundum Iurisperitorum sententiam, contra tales est vehementissima præsumptio hæresis.

*Contra dicta, objiciunt quidam Catholici etiam scioli, hæretorum lectionem esse licitam & admittendam, ex illo S. Pauli i. ad Thessalonicenses 5. Omnia probate, quod bonum est tenete. Ergo potest aliquis hæretorum libros legere, cùm etiam aliqua bona in eis contineantur, & ad effectum bonum, maximè ut eorum errores melius cognoscat, ac rectius eis respondere queat. Respondeatur; hoc argumentum probat, quod si nullum præceptum Ecclesiæ esset, licitum fore legere huiusmodi libroseis, qui dignoscere & secernere bonum à malo possunt, ita ut eis nullum immineat periculum subversionis, quod qui amat, peribit in illo. Ad huius rei illustrationem pulchrum adfert exemplū Eusebius lib. 7. historiæ Ecclesiast. cap. 6. de Dionysio Alexadrino, cuius verba adfert ex eiusdem li. 3. de Baptismate ad Philomenem Presbyterum urbis Romæ. Sicenim scribit Dionysius. Ego & tractatus hæretorum lego, & traditiones eorum perscrutor, etiamsi videar ad horam verbis illorum pollui. Sed multum mihi confert hoc ipsum, quod ex ipsorum verbis*

verbis arguere eos possum. Denique cùm aliquis ex fratribus & compresbyteris prohiberet me, ne hæretica lectione tanquam cœnali-cuius fœtore polluerer, visio mihi quædam à Deo ostenditur, quæ me confirmaret, & sermo ad me factus est, hæc mihi evidenter pro-loquens, Lege omnia quæcunq; in manustuas venerint: quia probare singula quæcunque & discernere potes. Quandoq; ex initio hæctibi causa fuit credédi. Amplexus sum visionem: quia & Apostolicæ sententiæ concordabat, di-centi: Omnia probate, quod bonum est tene-te. Hæc Euseb. Ex qua historia patet, eo tem-pore etiam habitam esse tanquam rem pericu-losissimam, lectionem hæreticorum, nec de-beret sibi vnumquemq; tribuere, quod possit discernere, sed tale iudicium à superiori pote-state conferendum, præsertim cùm Scriptura nos in contrarium moneat in Euangelio. At-tendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium: & iterum: Cauete vobis à fermento Pharisæorum: & iterum Ioannes. <sup>1. Ioann. 4.</sup> Nolite omni spiritui credere. Qui ergo sim-plices & ignari sunt, deberent abstinere, etiam si nulla prohibitio esset, propter imminens & eidens periculum. Nec mouet, quod etiam aliquid boni in eorum scriptis inueniatur. Quia, vt S. Gregorius lib. 5. moralium cap. ii. ait. Habent quippe hoc hæretici proprium, vt malis bona permisceant, quatenus facile sen-sua-

sui audientes illudant : Si enim semper prava dicerent, citius in sua prauitate cogniti, quod vellent minimè persuaderent. Rursum si semper recta sentirent, profecto hæretici non fuissent: sed dum fallenti arte ad utraque deserunt, & ex malis bona inficiunt, & ex bonis mala abscondunt. Sicut qui veneni poculum porrigit, ora poculi dulcedine mellis tangit, dumq; hoc quod dulce est, primo attractu delibatur, etiam illud quod est mortiferum, indubitanter absorbetur. Itaque hæretici permiscent recta peruersis ut ostendendo bona, auditores ad se trahant, & exhibendo mala latenti eos peste corrumpant. Et si quid boni in libris hæreticorum inueniatur, id etiam ex Catholicis haberi potest. Nihil enim dicitur, quod non prius dictum sit. Nec etiam Deus aliquid singulare boni per peruersos diffundit, quod non multo vberius per organa Spiritus sancti communicet, iuxta illud Ioannis : Paracletus Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæcunque dixerim vobis. Cum ergo lectio hæreticorum librorum & alienorum à fide Catholica semper sit damnata, ut res perniciosa, nemini dubium esse potest, quod summus in Ecclesia monachæ eam non potuerit sub culpa & pœna prohibere. Atque hoc præceptum operatur, ut quod antea ex suo genere erat periculosum,

&amp; li-

& licitum eis, qui sine periculo poterant legere & approbare, postea omnibus vi præcepti fiat illicitum, nisi licentia sedis Apostolicæ accedat, cuius etiam est ante licentiam cognoscere & iudicare, an sine periculo & cum fructu licentiam petens legere possit. Nemo enim iudex in propria caussa esse potest. Si quis autem legerit, authabuerit sine licentia libros Catholicorum, quibus annotationes, elucidationes, aut commentaria hæretici inseruerunt, non incidit quidem in pœnas Bullæ cœnæ Domini, sed in censuram latam à Pio Quarto Anno Domini 1564. 14. Martij super approbatione Indicis librorum prohibitorū, quæ bullæ indici præfigitur: & talis etiam reatum peccati mortalis incurrit, iuxta ea, quæ bene dicit Nauarrus in manuali confessariorum, cap. 27. num. 56. & Ipsa bullæ decernit. Si quis autem in dubium trahere velit, an Pontifex rectè prohibere possit lectionem & conseruationem librorum hæreticorum sub pœnis & censuris, is etiam vertat in controuersiam, an Catholici & pij Imperarores in legibus ciuilibus, sub pœnis capitalibus & temporalibus prohibere potuerint, & reuocet in item, an potestati iusta præcipienti, sub reatu mortalis peccati sit obediendum, iuxta illud Lucæ. Qui vos spernit, me spernit: & a-<sup>INC. 10.</sup> liud Apostoli. Omnis anima potestatis sub-<sup>ROM. 13.</sup> limioribus subdita sit. Non est enim potestas,

nisi

nisi à Deo. Quæ autem sunt à Deo, ordinatae  
sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinatio-  
ni resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi dam-  
nationem acquirunt.

## LEX IX. &amp; finalis.

*Quicunque maleficorum labi pollutum  
audierit, deprehenderit, occupauerit: illico  
ad publicum pertrahat, & iudicium oculis  
communis hostem salutis ostendat. Si quis-  
quam ex agitatoribus, id est aurigis, seu ex  
quolibet alio genere hominum contra hoc  
editum venire tentauerit, aut clandestinis  
supplicijs etiam manifestum reum maleficæ  
artis oppresserit: ultimum supplicium non e-  
uadat, gemina suspicione obnoxius, quod  
aut publicum reum, ne facinoris socios pub-  
licaret, seueritati legum, & debitæ subtra-  
xerit questioni: Aut proprium fortassis ini-  
micum sub huiusmodi vindictæ nomine,  
consilio atrociore confecerit.*

**C**IRCA hanc L. notandum est ex Doctori-  
bus, qui in hanc, sicut in alias leges huius  
tituli, breuissimè commentati sunt, quod ma-  
leficum licet cuilibet propria auctoritate ca-  
pere.

pere, & Iudici præsentare. Quod singulare est, sed ita intelligendum, (quamuis Doctores generaliter loquantur) quando in manifesto criminis depræhenditur. Regulariter autem in alijs criminibus prohibitum hoc est. Commune autem est in hoc criminis & in alijs, quod nemini licet maleficum etiam manifestum propria auctoritate occidere. Deinde ex hac lege in illis verbis (*Ne facinoris socios publicare, &c.*) colligunt DD. crimen maleficij esse de genere exceptorum. Alberic. h̄c & Godefrid. Glossa & Salycet. in L. fin. C. de accusat. Barto. in L. Repeti. de quæst. Marsil. ibid. Bald. lib. i. consil. 95. incip. Regula iuris. Panormitan. Ioan. Imol. & Anthon. à Butr. in cap. i. de confess. & alij, quos cito ad longum in 2. memb. tractat. de confess. malef. conclus. i. ratione 3. Quare consequenter tradunt, confessum de se in hoc criminis super aliorum scilicet sociorum criminis conscientia, posse & debere interrogari, & interrogatus in conscientia, sub pœna peccati mortalis tenetur facinoris socios iudici publicare, ut in 2. memb. d. tract. ostensum latius est. Vnde communis regula eruitur, quam ponunt Glossa cum text. in cap. 2. de confess. Panorm. Anthon. Ioan. Imol. Cardinal. Zabarella. Hostiensis, & omnes Doctores ibidem, cum Iurisperitis. in L. fin. C. de accusatio. quod in criminibus exceptis de se confessio, credendum est contra socios criminis, non

Aaa qui-

quidem quantum ad condemnandum, sed ad præsumendum. Alias profectò non est inuenire discrimen inter crimina excepta, & non excepta, secundum mentem canonum & legum, ac Doctorum. Maximè autem inquirendum in hoc crimen de socijs, quia malefici communiter, ut experientia docet, habent socios, & credo haud ex multis repertum vnum, qui solus sine socijs hoc scelus commisit. Præterea cum malefici sint hostes communis salutis, iuxta præsentem L. contra socios inquirere etiam tendit ad communem salutē omnium. Quia nisi maleficorum crimen raditus extirpetur, salus communis non habebitur. Præterea cum DD. aduertēdum est, quod si quis propria auctoritate notorium maleficū interficerit, duplē suspicionem ex hac L. incurrit, tum quod conscius sit maleficij, timueritq; ne socios detegeret, si tortura adhibeatur; tum quod ratione vindictæ fortassis fecerit. Circa hunc articulum notat Bald. singulariter, quod non licet subtrahere aliquē reum quæstiōni, vel torturæ, nec facere, quod veritas non possit apparere. Ex dictis mala præsumptio sumitur contra eos, qui aliquando maleficiis consulunt, aut eos admonendo instruit, ut fugiant, quando grauibus indicijs laborāt: Hi incurront suspicionem, aut quod socij criminis sint, aut quod veritatem velint latere & iustitiam impedire; aut quod magis ament

ament corporis & famæ estimationem rei  
contra ordinem charitatis, quām eiusanimæ  
salutem, quæ præstat omnibus rebus in hoc  
mundo habitis.

*Circa hanc L. cùm Doctores ex ea colligant, nominationē maleficū facere præsumptionem contra socium facinoris, breuiter tractandum est de indicijs, ex quibus crimen maleficorum deprehendi potest.*

## DE INDICIIS CRIMI- nis maleficij.

**N**O T A N D V M in primis, quod diuersus est gradus indiciorum. Quædam enim sunt remota: quædam propinqua: alia propinquissima.

Deinde in materia indiciorum multum valet omnium iudicio arbitrium iudicis: falluntur tamen aliqui in intelligentia huius nominis, aut saltem in iudicio, qui putant, quod arbitrium iudicis sonet, quod ipsi ex suo capite & voluntate possint definire, & quod eorum propria prudentia debeat formare iudicium. Iudicis arbitrium formandum est ita, ut sit iuri & æquitati consonum, & in hoc non debet sequi propriam conscientiam, sed publicam scientiam, vt multis allegationibus ostendunt Andreas Barbatius

Aaa 2      in cap.

## 740 COMMENT. IN TIT. C.

in cap. Canonum statuta de constitut. à num.  
 167. Marsil. in pract. crimin. §. Diligenter. à nu.  
 24. & Menoch. lib. I. de arbitr. Iud. quæstion. q.  
 13. num. 15. Quando ergo iudex formare rectū  
 vult arbitrium, debet sequi canones, leges, cō-  
 silium peritorum, & praxim doctissimorum  
 & proborum virorum. In materia indicio-  
 rum semper hæc doctrina ante oculos haben-  
 da est, ut quoniam variæ in casibus occurren-  
 tibus circunstantiæ occurere possunt, Iudex  
 si sibi non sit sufficiens, peritorum consilium  
 adhibeat. Præterea reducendum est in memo-  
 riam pro varietate criminum, varia etiam esse  
 indicia. Quædam communia, quæ omnibus  
 criminibus accommodantur: quædam pro-  
 pria particularibus sceleribus, ut adulterio,  
 furto, homicidio.

Cùm autem latus sit indiciorum campus,  
 & magnus numerus, vt patet ex Doctoribus,  
 qui integros tractatus scripserunt, & ex dicen-  
 dis manifestum erit, h̄ic tantum proponen-  
 tur, quæ huic materiæ conuenient: in reliquis  
 remittitur lector ad Doctores.

*Primum indicium: sumptum ex hac L. finali:*  
*Indictio per Denunciatio siue denominatio maleficicon-*  
*pendenda in tra facinoris socios, secundum communem*  
*hoc malefi- Doctorum sententiam, quos suprà ad lon-*  
*corum crimi- gum adduximus. Quomodo & in quem sen-*  
*me. sum hoc verum sit, remitto lectorem ad ea,*  
*quæ*

quæ multis declarata sunt in 2. membro superioris tractatus.

*Secundum indicium:* maximè proprium huic materiæ, est superstitionis cum suis varijs speciebus, de quibus ad longum in 1. membro superioris tractatus. Cùm enim superstitionis procedat ut plurimum ex pacto implicito, vel expresso cum Dæmone, verum religionis cultum laedit, fidem Christianam labefactat, ac viam sternit ad maleficorum impietatem. Ad hoc facit etiam Constitutio Criminalis Caroli V. in articul. 44. vbi iudicia maleficij ponit, dum ait. Si quis res suspectas, verba, & opera, quæ incantationem sapiunt, usurpauerit.

*Tertium:* Si quis alios artem magicam siue maleficium docere voluerit: ex eadem Constitutione.

*Quartum:* Si quis minatus sit alicui maleficia inferre, & effectus / equutus fuerit: ibidem. Ex minis enim præcedentibus oritur indicium ad maleficium, quando fuerunt præsertim factæ ab eo, qui consuevit eas exequi. Gandinus in tractat. de malef. in tit. de indicij dubitatis. Hyppol. Marsil. in pract. crim. §. Diligenter, à nu. 85. Bald. in L. Metum. C. Quod metus caus-  
sz. Francif. Brun. de indicij & tort. part. I. q. 3. Decius in conf. 189. num. 17. & alij multi, quos allegant Iulius Clarus lib. 5. senten §. fin. pract. crimin. q. 21. nu. 37. & Jacob. Menoch. lib. I. de prælumpt. q. 89. à num. 60.

*Quintum: Singularis familiaritas, & frequens conuersatio cum maleficiis & incantatoribus: ex eadem Constitut. in d. art. 44.*

Omnium enim Iurisperitorum sententia, ex mala conuersatione oritur indicium ad torturam, si modò aliud adminiculum concurrat, vel alia indicia adiuuent. Qualis-

*Prouerb. 13: gaudet simili. Prouerb. 13. Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: amicus stultorum similis efficitur. Et in Psalm.*

*Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocentie innocens eris, & cum peruerso peruerteris. Sic sentiunt Angelus in tractat. maleficiorum, in §. Fama publica. vers. Quæro an indicium. Gui-*

*do de Suzar. de indicijs & tort. num. 32. Marsil. in tract. §. Expedita. num. 91. Bald. in tract. de quæst. num. 10. Albert. Gandin. in tract. de ma-*

*lef. in Rub. de quæst. Ioseph. Mascard. vol. 1. de probation. Concl. 451. Menoch. in d. q. nu. 125. & alij alibi. Amicitia enim reproborum, ait Sa-*

*lyce. in L. Nullus, supra eod. tit. est repellenda. Ex hac cauſa prouenit, quod aliquando in v-*

*no pago, aut loco tam multæ sint sagæ & malefici, ut (proh dolor) experientia discimus, imò etiam si aliæ accedant, ex cohabitatione infi-*

*ciuntur. Vna enim malefica aliam inficit, præ-*

*fertim ad voluntatem & imperium Demonis,*

*qui nihil magis appetit, quam vt numerus suo-*

*rum augeatur, & regnum CHRISTI diminua-*

*tur.*

par. Quamuis etiam existimem ob magnitudinem scelerum, quæ malefici, vbi in uno loco ita morantur, committunt, cum nolint benedictionem, accipiant maledictionem, & relinquatur Dæmoni maior potestas in commorantes in tali loco, vbi notabilis est numerus maleficorum.

*Sextum:* Est fama vehemens cum alijs adminiculis, contra multorum doctorum sententiam, quos Menoc. in d. q. num. 32 adducit, qui volunt famam vehementem perse sufficere. Sed communior & tutior doctrina est, quod non sine alijs adminiculis, ut ostendit Iulius Clar. loco citato, num. i. Quia fama est indicium valde remotum à delicto & fallax facilè, & sic ex nuda fama durum esset hominem tormentis subijcere, nisi esset delictum difficilis probationis, & persona vilis alijs criminibus conspersa. Vnum tamen in hoc crimen est singulare, quod (ut experientia quotidie docet) multi homines, quorum conuersatio in exterioribus omni repræhensione caret, depræhenduntur hoc nefandissimo scelere coinquinati. Quia huius criminis exercitum est occultissimum, cum dependeat à co-operatione Principis tenebrarum, qui amat noctem, & odit lucem. Qua occasione aut impossibilis, aut saltem difficilis potest esse purgatio canonica in hoc crimen: Cum hæc fundetur in conscientia bonorum virorum,

Aaa 4 qui

qui nocte dormiunt, quando malefici sua negotia expedient, & sic non possunt de secretis & ignotis in sua conscientia maleficij aliquem innocentem pronunciare. In probatione autem famæ non satis est dicere & probare famam, sed oportet etiam eius originem ostendere. Quia fama debet originem habere ab honestis personis & fide dignis, non à malevolis & vilibus, ut probatur ex c. Qualiter & Quando. 2. de accusat. Bart. in L. de minore. §. Pluriū de quæst. Marsil. ibid. Abb. in cap. Veniens. l. num. 8. de testib. & alijs alibi.

Quare quidam arbitrantur, & hoc argumento probant, quod ea fama, quæ in hoc maleficorum criminе originem dicit à maleficorum & complicum iudiciale dentenciacione, non habeat locum. Sed aduertendum est, dictum hoc commune iuxta diuersitatem rerum & circumstantiarum aliter atq; aliter esse intelligendum, in hunc sensum, quod fama debet habere originem à viris bonis & honestis, quando qualitas personæ, natura rei, ac circumstantiæ hoc admittunt, & sic subintelligendum, nisi agatur de re turpi. Nam tunc nō est contemnenda fama, quæ ortum habet à turpibus personis, exempli gratia, si agatur de peccato commisso in lupanari, poterit ori fama à meretricibus, & lenonibus, non autem à Doctoribus, aut alijs personis honestis, quæ non solent ibidem conuersari, & similiter si

aga-

agatur de chartarum, vel taxillorum ludo, fama ortum trahit à lusoribus, & sic in hoc criminis maleficorum & lagarum, boni honestiꝝ; viri non intersunt eorum ludis, choreis, maleficijs & coniurationibus, in profunda nocte, in abditis, remotis, agrestibus, secretisq; locis. Quare fama etiam à talibus originem trahere non potest, sed à consortibus, qui tam turpis sceleribus presentes sunt. Hanc expositio nem docent Salycet. in L. Ea quidem C. de accusat. non longè à fine, vlt. q. principali, & Iul. Clar. lib. 5. §. fin. pract. crim. q. 6. nu. 17. Ethoc est quod Bartol. in d. L. de minore. Iustinus Al medæus in tract. de Syndicatu, nu. 51. & 55. Pannorm. in cap. Qualiter & quando, secutus Bartol. & alij alibi tradunt, famam debere habere initium ex probabilibus coniecturis & causis, vel iusta cauſa, sicut etiam ex delicto aliquando docent sumere originem.

*Septimum:* Fuga est etiam indicium ad torturam, quando aliquis præsertim fugit ante accusationem, vel inquisitionem contra eum formatam, vel antequam ad aliquem actum sit processum. Bart. in L. 1. ff. de bonis eorum, qui ante sententiam sibi morte consciuerunt. Angel. in tract. malef. in verb. Fama publica. vers. An fuga sit sufficiens. Marsil. in d. §. Diligéter. num. 41. & alij multi: quos allegant Menoch. & Clar. loc. cit. 21. & Andreas Gaill pract. obseruat. lib. 2. obseruat. 109. Addit. Marsil. etiam

Aaa 5 habe-

habere locum, quando fugit, dum habet suspi-  
cionem, quod contra eum formabitur inqui-  
sitione. Malefici s̄ep̄e fuga solent sibi consulere.  
Alia tamen est ratio, quando quis fugit post  
inquisitionem, & citatus redit, vel caussas pro-  
babiles absentiae & fugae allegat.

*Ottavum:* Si aliquid opus magiae, aut ma-  
leficij inueniatur, aut quod sapiat incantatio-  
nem, vt olla plena vnguentis variarum rerum  
magicarum, autalia instrumenta in ædibus  
diffamatæ & suspectæ inueniantur. Aut etiam  
liber magiae penes aliquem reperiatur, qualis  
ante tres septimanas mihi oblatus à quodam  
amicō, qui eum post mortē cuiusdam, qui eo  
v̄sus fuerat, repererat. Qui tam charus suo do-  
mino fuerat, quod eum emerat 15. daleris, se-  
cundum scriptionem in libro annotatam, &  
tam pestilenserat, (vt primo aspectu animad-  
uerti) vt legere non vellem, sed statim in præ-  
sentia amicī tradentis Vulcano, cui cum aucto-  
re debetur, cōsecrare. Nescio quo miria-  
des Dæmonum in eo continebantur, & hor-  
rēdæ execrationes cum diris nominibus. Hoc  
indictum sumitur etiam ex d. Constit. Caroli-  
na in art. 44. Ad idem facit si liber hæreticus  
penes aliquem reperiatur, suspectus vehe-  
tissimè habetur, vt condemnari possit, si alizæ  
coniecturæ accedant, modò non habeat cum  
auctoritate superioris, potestatem habentis &  
concedentis ad bonum finem. Ludouic. Ro-  
man.

man. in singul. 323. incip. Eo ipso, quod libri  
hæresis reperiuntur. Marsil. in d. §. Diligenter.  
num. 92. Menoch. lib. 2. de arbitrio. Iud. qq. casu  
374. num. 12. & alij ab eo citati. Huic congruit  
L. Maiorem. C. de fals. qui habet penes se in-  
strumentum falsum, presumitur falsarius, nisi  
ostendat unde habuerit. Dictum indicium  
ponit etiam Bodinus lib. 4. cap. 4. quod puto  
esse tam vehemens, ut si quæ alia leuissima ad-  
fint, reus possit torqueri. Huic adiungere pos-  
sumus, si de maleficio suspectus inueniatur in  
domo, aut stabulo alterius, aut loco & tem-  
po-  
re, vbi & quando non debet, & sequatur esse-  
tus aliquis, ut mors, mutilatio, aut morbus.  
Eadem est ratio, si duobus testibus legitimis  
probetur reum exercuisse aliquem actum su-  
perstitiosum, qui ex communi maleficorum  
praxi ad aliquod maleficium dirigitur. Ex e-  
pli gratia: Si duo viri viderint mulierem in a-  
qua stantem, & aquam à tergo proiecidentem  
in aërem, vel virum etiam tempore æstatis,  
dum tempestas instare animaduertitur, lapi-  
dem percutientem, aut mulierem flores deva-  
rijs arboribus colligentem, & ollæ imponen-  
tem, & desimilibus simile est iudicium: hæc  
sunt indicia virginissima, quorum unum  
quodq; per se sufficit ad torturam. Eadem est  
ratio, si unus testimonio omni exceptione maior de-  
ponat de ipso crimine, utpote q; viderit sag-  
e quo insuidentem potionem, qui mortuus  
repe.

reperitur. Ad dictum enim vnius testis omni exceptione maioris, deponentis de ipso maleficio, potest quis rapi ad torturam, secundum communem Iurisperitorum sententiam, cui astipulatur Carolina Constitutio in artic. 30.

*Nonum*: Confessio extrajudicialis rei siue accusati, si duobus testibus probetur, facit sufficiens indicium ad torturam, secundum communem DD. sententiam, quam communem attestantur Felinus in cap. Olim, de rescriptis. Decius in c. At si clerici. de indicijs. Menoch. lib. i. de præsumpt. q. 89. num. 14. Joseph. Mascard. vol. i. de probat. Conclu. 349. Iul. Clar. in d. q. 21. nu. 31. & alij ab eo citati. Et quamuis, ut ipse Clarus doctè dicit, quidam Doctores teneant, quod huiusmodi confessio possit reuocari, ad euitandum torturam, licet de errore non doceatur: hoc tamen nullo modo est tenendum. Nam si sola reuocatio hoc operaretur, nunquam esset locus communi Conclus. Propter hoc enim deuenitur ad torturam, quiareuocatur confessio, quia si reus in ea persistet, non esset opus tortura. Semper ergo confessio extrajudicialis facit indicium ad torturam, nisi error probetur. Bodinus lib. 4. cap. 4. plus videtur in hoc crimine tribuere confessioni extrajudicali, sed à communis sine evidenti ratione, aut legenon est recendendum. Ad hoc indicium reduco verba maleficorum & sagarum, quæ aliquando proferunt,

quan-

quando capiuntur, quibus quasi implicitè confitentur; ut si dicant, actum est de me, aut: ne me morte afficiatis, rei veritatem libenter fatebor. Vel quando abducitur ab habitatio- ne, valedicit domesticis, & propinquis, peten- do veniam, & de similibus simile est iudi- cium: de his etiam Bodinus loco citato.

*Decimum indicium commune etiam alijs cri- minibus, tamen in hoc maximè sibi vendicat locum, est taciturnitas rei, quando scit, velex literis amicorum, vel eorundem admonitio- ne, vel etiam ex aliorum obiectione siue op- probrio, se haberi pro malefico, aut mago, & tamen non contradicit, nec opponit, sed ieda- ta mente transit, quasi non curaret. Marsil. in pract. Criminali. §. Diligenter. num. 137. Ludouicus Carrer. in pract. pag. 55. in 28. in- dicio. Menoch. loco cit. num. 129. Quisquis e- nim innocentest, ægerrimè fert infamiam sibi imponi de tāto scelere. Et vt ait Bodinus, Qui purus ab isto crimen est, calumnias à quibus in alijs criminibus metuitur, nunquam perti- mescet. Dictum tamen indicium alijs admi- niculis debet iuuari.*

*Vndecimum: Si quis scelerata iuramenta, execrabilis blasphemias, & verba impudicif- sima frequenter, aut Dæmonis nomen sem- per effutiat ore, aut pueros proprios, siue a- lienos, aut etiam bestias, in nomine Diaboli execrari solitus sit: ut, exempli gratia, rapiat te Dia-*

## 750 COMMENT. IN TIT. C.

Diabolus: ex eas in nomine ipsius: vellem te haberet Dæmon; & de similibus similis est censura. Qui enim talia iuramenta & execrabilis blasphemias assiduè exercent, de hæresi suspecti sunt, vt docet Iacobus Simancas in comment. Catholicarum Institut. tit. 8. de blasphemis. Carrerius in tract. de hæret. quos allegat & sequitur Menoch. lib. 5. de præsumption. præsumpt. 6. & lib. 1. q. 10. à nu. 8. Alphons. Castrén. lib. 1. de iusta hæretic. punitione. cap. 12. Quomodo ergo merito non possunt esse tales blasphemati, & immundi execratores vehementer suspecti de maleficij crimine, in quo Deus in summo gradu læditur, relinquitur & abiatur: & Dæmon colitur, honoratur, & patronus assumitur. Quare in præludijs superioris tractatus inter caussas dispositiuas ad hoc infelicitissimum exercitium posuimus execrationem & maledicendi sive imprecandi rabiem. Huic annumerare possumus, si quis commiserit etiam alia grauissima scelera distantia à maleficio, vt Menoch. d. lib. 1. ex Simanca etiam de hæresi allegat. Nam vix fieri potest, vt homo, qui Deo adhæret, & ad Diaboli partes non declinavit, horrenda scelera perpetret. Qui autem Deo valedixit, & Dæmoni fidem addixit, portam iam omnibus sceleribus etiam fœdissimis aperuit.

Duodecimum ponunt Doctores mallei maleficarum, Grilland. & Bodinus, quod sagæ lacrym-

chrymas emittere non possint. Quod si intelligent lachrymas ex dolore peccatorum, aut oleo diuinæ suavitatis prodeentes, facile assentior: alijs quod non possint excutere guttas aquarum & lachrymarum, parum fidei attribuo. Quia verum est de mulieribus, quod quidam cecinit.

*Vt flerent oculos erudiere suos.*

Imò sœpè ex pusillanimitate, tristitia, aut dolore corporali lachrymas emittunt.

*Decimum tertium.* Quidam indicium sumunt ex facie de maleficiis, ut si oculos in terram defigant, aut terribiles deformesq; vultus habeant. Quare cōmuniter dici solet. Deformis, vt saga. Huic concordat Bodin. lib. 3. c. 3. ex Hieronym. Cardano lib. 20. de subtilitate. & Martin. Arles ex alijs in tract. de superstitione n. 100. Sicut enim qui in fodina auri sequitur ipsū minerale, pallidus efficitur, & tremulus fit, qui tractat venā argenti viui: Ita qui sequitur, & inspicit horribilem & turpem visionem Dæmonis, deformis & horribilis in facie redditur. Pro his est etiam Direct. inquisitorum in 3, par. in c. de signis exterioribus, per quæ necromantici hæretici dignoscuntur & magi hæreticæ, ut loquitur. Habet enim, ait, ut cōmunius, ex visione & apparitione, ac collocutione malorum spirituum toruum visum & obliquum. Pro hac sententia facit, quod Iurisperiti tradūt, indicium ad torturam sumi ex mala physiognomia. Marsil. in tract.

*S. Ex.*

§. Expedita. num. 53. ex Baldo L. 2. C. Quorum appellat. non recip. Carrer. in pract. pag. 55. in 29. indicio. Menoch. lib. 1. deprob. q. d. num. 13 & alij ab eo allegati. Quomodo de moribus hominum ex physiognomia iudicari possit, suprà ostensum est. Etsi non sit improbabile, quod asseclæ Dæmonum deformitatem in facie contrahant, tamen cùm deformitas ex multis alijs caussis originem sumere possit, valde infirmum & leue indicium hinc desumitur.

*Decimumquartum* ponitur à Lamberto Danæo, in Dialogo de fortiorijs, & Ioanne Bodino lib. 2. cap. 4. & lib. 4. cap. 4. & est stigma siue nota, quam Dæmon imprimit eis maleficis & sagis in aliqua parte corporis, quos timet sibi non fore fideles: vnde principes qui que magi tale signum non habent. Memini me etiam audiuisse, quibusdam nostris maleficis & sagis signa impressa fuisse. Triscalanus Magus, Bodino referente, dicebat signatis magis inesse quam vestigium leporis, & quamuis ad ossa indatur quasi acus, locum tamē sensus expertem esse. Sed quicquid sit, non puto tale signum magni faciendum esse. Facilè enim, si quis querat huiusmodi signa, finget aut putabit esse, quod non est. Quod enim Patrum documento sanctum non est, superstitiosa adiumentio ne non est præsumendum. 2. q. 5. cap. Consulisti. Imò si Dæmon cognosceret suo extali signo.

signo cognosci, non imprimaret: Sicut etiam Bodii exempla refert, in quibus postea die, post depræhensionem signi, fuit nota deleta. Similiter admodum superstitionis est, quod prædicto affine est, quod quidam in fronte ex eradicatione Chrismatis sagas cognoscere volunt.

*Decimum quintum.* Referunt quidam in hunc ordinem indiciorum, quibus sagæ cognoscuntur, probationem aquæ frigidæ, sed hæc in canonibus, expressè reprobatur 2. q. 5. can. Mennam & in cap. Tuarum, depurgat. canonica. Sed de hac materia latius actum est in 2. memb. superiori tractatus, dub. i. principali.

*Decimum Sextum.* Firmum putat esse Bodinus lib. 4. cap 4. indicium in diffamata, si nata sit ex parentibus maleficis, aut altero tantum. Vnde putat hanc amplissimam esse regulam, & paucissimas exceptiones admittere. Si saga est mater, est etiam filia. Sed hæc consequentia quomodo tam necessariò cohæret, vt Bodinus infert, non video. Sicut enim ex bonis parentibus nonnunquam oriuntur filii mali: ita ex malis quandoq; etiam boni nascuntur, sicut è spinis rosæ producuntur. Sic ex Achaz pessimo rege & idololatra natus est sanctus rex Ezechias vt in libro. Reg. est videre. Sic etiam Iosias, rex pius, qui tulit abominationes impietatis, cuius memoria secundum Ecclesiasticum quasi mel indulcabitur, Eccles. 49.  
4. Reg. 10

Bbb filius

COMMENT. IN TIT. C.

filius fuit impij Idololatræ Amon. Quamvis  
enim in filijs paterni criminis exempla me-  
tuantur. can. Si quis. 6. q. i. non tamen necessa-  
riò ita contingit. Mores enim multum iugan-  
tur gratia Dei, instruētione, bona cōuersatio-  
ne, ac regimine. Quando autem filia alijs in-  
dicijs grauatur, auget præsumptionem, si pa-  
rens alter, vel aliqui de cognatione & familia  
fuerint magi & malefici. Hoc tamen refertur  
ad indicium malæ conuersationis & cohabita-  
tionis: Qui enim tagit pīcem, coinquinatur  
ab ea. Expedit tamen non raro malus spí-  
ritus à sagis, vt filios, aut filias sibi in obsequium  
deudeant. Quare aliquando tam malas in-  
ueneris matres in hac arte, vt prolem hecdum  
natam Dæmoni in abominabile offerant ob-  
sequium.

*Decimum septimum.* Est singularitas quædam  
notabilis in actibus religionis. Cùm sint su-  
perstitiosi, gaudent singularitate, & in actibus  
exterioribus non raro incedunt in vestimen-  
tis ouium, more magistri sui, qui se etiam trā-  
figurat in angelum lucis, intrinsecus autem  
sunt lupi rapaces.

*Decimum octauum.* Est mutatio loci, cur-  
runt huc atq; illuc, præsertim quando sibi ti-  
ment, vtpote quum iam sunt diffamati, vel in  
proximo sunt, vt deprehendantur: aut iam  
sciunt socios sui facinoris deprehensos, à qui-  
bus metuunt se denunciandos. Tunc enim ti-  
ment,

ment, & mirabiliter in animo discruciantur propter pœnam, quam ratione conscientia sceleris animus quasi præfigit, iuxta illud quod Sapiens attribuit magicæ artis peritis in lib. Sapientiæ. Frequenter enim ait, præoceupant pessima, redargente conscientia. Cūm sit enim timida nequitia, dat testimonium condemnationis: semper enim præsumit sequaque perturbata conscientia, id est, conscius sui sceleris remorsu conscientiæ mouetur, ut seipsum cōdemnet, & suspicetur pœnam promeritam, instare antequam etiam præsens sit, & sic nequitia efficit timidum, cūm semper propinquæ esse & ante oculos versari timeat tormenta. Id quod Cicer. breuibus verbis in Orat. pro Milone significat, cūm dicit: Magna est via conscientiæ in utramq; partem, ut nec timent, quin nihil commiserunt, & pœnam semper ante oculos versari putent qui peccauerunt. Alia est etiam huius inconstantiæ & mutatio-  
nis de loco in locum causa. Cūm enim tam magna sit inter spiritum bonum & malum pugna, quando conscientia iam incipit remordere, mota ex tribulatione & timore extrinseco aduenienti, ob pericula & tormenta imminentia, magna nascitur etiam in animo maleficæ perturbatio. Quare currit de loco ad locum, querit requiem, & non inuenit, idq; in multis obseruatum est.

*Decimum nonum est inconstans & contra-*

Bbb 2 rietas

## 756 COMMENT. IN TIT. C.

rietas in verbis. Facit enim conscientia sceleris timorq; quo concutiuntur, ut parum sibi content. Hæc autem indicium facere ad torturam tradunt Doctores. Marsil. in d. §. Diligenter. num. 74. Francif. Brunus de indicij & tortura par. I. q. 3. Angel. ab Aretio in tract. malefic. verb. Fama publica. Bartol. in L. fin. ff. de quæst. & alij multi, quos refert Menoch. in d. q. 89. lib. I. de præsumpt. hoc tamen indicium non est tantum, ut ex eo quis debeat subijci tormentis, nisi alia, magis mouentia accedant. Habent tamen hoc proprij sagæ & malefici, ut vix respondeant ex proposito ad interrogata, sed nutant in responsionibus, ut obseruan- dum statuit Bodinus in d. c. 4. lib. 4.

*Vigesimum indicium, efficere possunt titubatio & animi trepidatio, quando reus examinatur, & interrogatur. Marsil. loco cit. Bartol. in L. de minore, §. Plurimum. Angel. in d. verb. Fama publica. Menoch. vbi supra. num. 72. Iul. Clar. in d. q. 21. lib. 5. num. 39. & alij com- muniter. Huc facit illud Ciceronis lib. 2. ad Herennium. Titubatio, inquit, mutatio colo- ris, oratio inconstans, tremor & id genus alia: nempesi constiterit reum, cum ad cum ven- tum est, erubuisse, titubasse, expalluisse, in- constanter locutum esse, concidisse, polici- tum esse aliquid. Et illud Prouerb. 10. Pauor his, qui operantur malum. Postremò, quoni- am Iudices aliquando ad inquirendam veri- tatem*

tatem maleficos captiuos duos in conspectu  
oppoñunt, vel ut aliqui vocant confrontant,  
summa tum adhibenda est iudici prudētia, vt  
bene dicta examinet, quid opponatur, quo-  
modo ab altero respondeatur, an alter taceat  
an neget, qua animi constantia, qua verborum  
arte, quia quosdam honoratores & pruden-  
tiores instruit Diabol. vt valde callide loquā-  
tur. Hic etiam valde bene notanda duo illa  
vltima indicia. Hoc loco de confrontatione  
maleficorum aduertendum est quando alter  
eorum tantum inviculis, & vult alteri nec-  
dum vinculis constituto crimen in frontem  
dicere, in quo sibi socius fuit, vt hoc non fiat  
temere, nisi alia indicia talia præcedant, vt, si  
testis in frontem deponens constanter in con-  
fessione & obiectione perseueret, cum pro-  
babili circumstantiarum declaratione, in cu-  
stodia detineri possit, si rationibus legitimis  
opponentis dicta non elidat, sed potius indi-  
cia facinoris præbeat. Quia magna est in famia  
ei, qui pro bono viro habetur, confrontari  
cum homine reo tanti sceleris, quasi socius  
criminis sit, quam non licet vlli iudici alicui  
inferre, nisi alia sufficientia indicia præce-  
dant, quæ loco diffamationis sint. Etenim  
indicia propinqua siue semiplena supplant  
locum diffamationis, vt multis allegationi-  
bus declarat. Marsil. in practica crimin. §.  
Constante. 2 num. 19. Si autem confrontatus

Bbb 3 sufficien-

758 COMMENT. IN TIT. C.

sufficientibus indicijs grauatus, post confron-  
tationem iterum dimittatur, magis confron-  
tatione suspectus redditus, quam purgatus, &  
ipse hoc animaduertat, facile fugiet. Hęc sunt,  
quae pro ratione temporis, in commentarium  
de maleficiis & mathematicis referre volui  
precando Deum optimum Max. lucis autho-  
rem, ut principis tenebrarum tyrannidem,  
qua nunc in multos Christianos sævit, repre-  
mat: lapsis manus misericordiae ad surgen-  
dum per salutarem pœnitentiam porrigat, &  
hunc laborem ad ipsius honorem, pa-  
triaq; salutem suscepit, fæli-  
ci fine remuneret.

Amen.

(..)

EXTRA